Republica-se por conter erro no original publicado no D.O.E 8221 de 29/06/2012, pág. 14.
Resolução nº. 059 /SES/MS                                        Campo Grande, 27 de junho de 2.012.

Aprova as decisões da Comissão
Intergestores Bipartite Estadual.

A Secretária de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais e considerando as decisões da Comissão Intergestores Bipartite Estadual em
reunião ordinária do dia 18 de maio de 2012,

Resolve:

Art.1º Ficam aprovadas as alterações no Plano Diretor de Regionalização/PDR de

Mato Grosso do Sul, que será composta de quatro macrorregiões de saúde, conforme anexos I, II e
III.

Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revoga-se as disposições em contrário.

BEATRIZ FIGUEIREDO BODASHI

Secretária de Estado de Saúde

Anexo I

Anexo II

Anexo III
Plano Diretor de Regionalização Mato Grosso do Sul - 2012

MATO GROSSO DO SUL 2.477.504

1. MACRORREGIÃO DE CAMPO GRANDE

33 MUNICÍPIOS

1.1. MICRORREGIÃO DE AQUIDAUANA

1. Anastácio 23.939

2. Aquidauana 45.781

3. Bodoquena 7.956

4. Dois Irmãos do Buriti 10.442

5. Miranda 25.794

6. Nioaque 14.338

Subtotal - 06 municípios 128.250

1.2. MICRORREGIÃO DE CAMPO GRANDE

1. Bandeirantes 6.623

2. Camapuã 13.616

3. Campo Grande 796.252

4. Chapadão do Sul 20.261

5. Corguinho 4.959

6. Costa Rica 20.027

7. Figueirão 2.936

8. Jaraguari 6.414

9. Maracaju 38.264

10. Nova Alvorada do Sul 16.929

11. Ribas do Rio Pardo 21.270

12. Rio Negro 5.006

13. Rochedo 4.972

14. São Gabriel do Oeste 22.616

15. Sidrolândia 43.563

16. Terenos 17.567

Subtotal - 16 municípios 1.041.275

1.3. MICRORREGIÃO DE COXIM

1. Alcinópolis 4.637

2. Coxim 32.258

3. Pedro Gomes 7.923

4. Rio Verde de Mato Grosso 18.948

5. Sonora 15.239

Subtotal - 05 municípios 79.005

1.4. MICRORREGIÃO DE JARDIM

1. Bela Vista 23.290

2. Bonito 19.789

3. Caracol 5.460

4. Guia Lopes da Laguna 10.309

5. Jardim 24.484

6. Porto Murtinho 15.530

Subtotal - 06 municípios 98.862

2. MACRORREGIÃO DE CORUMBÁ

02 MUNICÍPIOS

2.1. MICRORREGIÃO DE CORUMBÁ

1. Corumbá 104.317

2. Ladário 19.947

Subtotal - 02 municípios 124.264

3. MACRORREGIÃO DE DOURADOS

33 MUNICÍPIOS

3.1. MICRORREGIÃO DE DOURADOS

1. Caarapó 26.155

2. Deodápolis 12.200

3. Douradina 5.413

4. Dourados 198.421

5. Fátima do Sul 19.029

6. Glória de Dourados 9.919

7. Itaporã 21.158

8. Jateí 4.008

9. Laguna Carapã 6.565

10. Rio Brilhante 31.279

11. Vicentina 5.910

Subtotal - 11 municípios 313.902

3.2. MICRORREGIÃO DE NOVA ANDRADINA

1. Anaurilândia 8.534

2. Angélica 9.325

3. Batayporã 10.960

4. Ivinhema 22.395

5. Nova Andradina 46.368

6. Novo Horizonte do Sul 4.827

7. Taquarussu 3.520

Subtotal - 07 municípios 105.929

3.3. MICRORREGIÃO DE NAVIRAÍ

1. Eldorado 11.743

2. Iguatemi 14.972

3. Itaquiraí 18.832

4. Japorã 7.853

5. Juti 5.971

6. Mundo Novo 17.148

7. Naviraí 47.173

Subtotal - 07 municípios 123.692

3.4. MICRORREGIÃO DE PONTA PORÃ

1. Amambai 35.133

2. Antônio João 8.269

3. Aral Moreira 10.420

4. Coronel Sapucaia 14.160

5. Paranhos 12.514

6. Ponta Porã 79.173

7. Sete Quedas 10.768

8. Tacuru 10.330

Subtotal - 08 municípios 180.767

4. MACRORREGIÃO DE TRÊS LAGOAS

10 MUNICÍPIOS

4.1. MICRORREGIÃO DE PARANAÍBA

1. Aparecida do Taboado 22.621

2. Cassilândia 21.033

3. Inocência 7.653

4. Paranaíba 40.329

Subtotal - 04 municípios 91.636

4.2. MICRORREGIÃO DE TRÊS LAGOAS

1. Água Clara 14.686

2. Bataguassu 20.119

3. Brasilândia 11.816

4. Santa Rita do Pardo 7.307

5. Selvíria 6.303

6. Três Lagoas 103.536

Subtotal - 06 municípios 163.767

Fonte: Resolução IBGE nº- 6, de 30 de agosto de 2011